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En sammanfattning av prognosen för arbetsmarknaden 

Även om det globala läget visar på en mer polariserad ekonomisk utveckling är aktiviteten i 
den svenska ekonomin fortsatt hög. Exporten fortsätter vara motorn i den ekonomiska 
tillväxten, även om tillväxttakten har varit något dämpat under 2018. Det starka omvärldsläget 
främjar också Kronobergs läns stämningsläge med arbetsgivare som ser en ljus framtid under 
prognosperioden 2019. Även om efterfrågan på varor och tjänster bland privata arbetsgivare 
har fallit något, indikerar arbetsgivarna ändå en efterfrågeutveckling som är starkare än 
normalt. Den fortsatt positiva bilden återspeglas i det ökade behovet av personal. Majoriteten 
av länets arbetsgivare planerar att rekrytera det kommande året, men hämmas av fortsatt höga 
bristnivåer inom såväl privata som offentliga sektorn.  

2 000 nya jobb i Kronobergs län 
Senaste årens befolkningsökning tillsammans med det starka arbetsmarknadsläget främjar 
sysselsättningsutvecklingen i Kronobergs län. Fortsatt stora anställningsbehov och ett 
rekordhögt nyttjande av befintlig personal pekar på en god jobbtillväxt under 
prognosperioden. Sysselsättningsökningen beräknas samtidigt växla ner i takt med att 
konjunkturen fortsätter att mogna. Jobben väntas växa mest främst inom privata tjänster samt 
inom den offentliga tjänstesektorn. Bristen på kompetens bedöms dock vara en fortsatt 
hämmande faktor för sysselsättningsutvecklingen. Sammantaget väntas 1 200 fler nya jobb 
skapas 2018 (en procentuell ökning med 1,2 procent) samt ytterligare 800 fler jobb under 2019 
(en procentuell ökning med 0,8 procent). Sysselsättningsutvecklingen inom industrin väntas 
dock bli svag under prognosperioden.  

Arbetslösheten fortsätter att minska under 2019 
Arbetslösheten i Kronobergs län är relativt hög, men fortsätter minska under 2019. Antalet 
arbetslösa beräknas fortsätta minska med 300 personer under 2018 och med ytterligare 200 
personer under 2019. Inflödet av inskrivna arbetslösa nyanlända har bromsat in samtidigt som 
alltfler utrikes födda lämnar till arbete eller studier. Beskrivet i relativa termer kommer 
arbetslösheten gå ner till 7,8 procent i utgången av 2018 för att sedan fortsätta gå ner 
ytterligare till 7,5 procent i slutet av 2019. Uttryckt i antal innebär det att 7 600 personer år 
2018 och 7 400 personer i utgången av 2019. 
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Arbetsmarknaden är inte lika stark för alla inskrivna arbetslösa 
Det starka arbetsmarknadsläget bidrar till att fler inskrivna arbetslösa får arbete, men den är 
inte lika stark för alla. Den ena vattendelaren är utbildningsnivån. För inskrivna arbetslösa 
med lägst gymnasial utbildning, har arbetslösheten minskat märkbart och kommer att 
fortsätta vara på låga nivåer. Motsatt utveckling gäller för personer med högst förgymnasial 
utbildning och andra inskrivna arbetslösa i utsatt ställning på arbetsmarknaden. Dessa 
individer löper större risk att hamna i längre tider av arbetslöshet, då allt fler arbetsgivare 
efterfrågar en gymnasial eller eftergymnasial utbildning. Den andra vattendelaren bland 
inskrivna arbetslösa går mellan inrikes födda och utrikesfödda. Medan arbetslösheten bland 
utrikesfödda har ökat, befinner sig inrikes föddas arbetslöshet på nivåer som kan kallas för full 
sysselsättning. Bland utrikes födda är arbetslösheten betydligt högre och förklaras av det de 
senaste årens höga inflöde av nyanlända i etableringsprogrammet. 

Utmaningarna på länets arbetsmarknad 
Trots att arbetsmarknadsläget är starkt och rekryteringsbehoven stora, blir bristen på 
arbetskraft allt mer påtagligt bland såväl privata som offentliga arbetsgivare. Samtidigt 
minskar arbetslösa med en stark ställning på arbetsmarknaden och de med svagare ställning 
behöver längre tid att komma närmare ett arbete. Rådande obalanser på arbetsmarknaden 
skapar stora utmaningar för matchningen mellan utbud och efterfråga. Detta innebär att 
tillgången på arbetssökande med efterfrågade kompetenser minskar, men det finns ett par 
åtgärder som kan mildra obalanserna.  

Matchning till arbete via utbildning blir allt viktigare för att mildra bristsituationerna. 
Eftersom inskrivna arbetslösa som befinner sig längre ifrån arbetsmarknaden är en heterogen 
grupp behövs också individuellt anpassade insatser, allt ifrån grundläggande 
utbildningsinsatser till kompletterande utbildningsaktiviteter. Detta ställer större krav på 
utbildningsväsendets funktionssystem, men också på individer att välja en utbildning med en 
tydlig inriktning mot bristyrken.  

Det finns en hög risk att bristen på eftergymnasialt utbildad personal ger allvarliga 
konsekvenser i den långsiktiga sysselsättningstillväxten. Därmed har universitet och 
högskolor en mycket viktig roll för kompetensförsörjningen på arbetsmarknaden i länet. 
Samtidigt är yrkeshögskolan ett viktigt komplement till kompetensförsörjningen inom en rad 
bristyrken. Möjligheten till att genomföra gymnasieutbildning i vuxen ålder skapar goda 
förutsättningar till att höja kompetenserna bland arbetssökande. Kommunerna i länet är 
mycket viktiga aktörer både som utbildningsanordnare och ur ett vägledningsperspektiv.  
Inom en del könssegregerade branscher i länet där det råder hög brist på kompetens kan det 
även vara viktigt att i större utsträckning arbeta med jämställdhetsperspektivet. Här har 
samtliga samhällets aktörer ett mycket viktigt ansvar att kommunicera ut information och 
kunskap samt främja normbrytande beteenden för att främja matchningen mellan efterfrågan 
och utbudet på arbetskraft. Det proaktiva arbetat kan med fördel påbörja redan i de tidiga 
skolåldrarna. 

Med en befolkningsökning, särskilt p.g.a. människor från andra länder, finns det ett starkt 
potentiellt tillskott av arbetskraft som kan fylla bristsituationen på arbetsmarknaden. Detta 
förstärks ytterligare i befolkningsprognosen på längre sikt. På kort sikt har inflödet dock 
pressat upp arbetslösheten, särskild bland utomeuropeiskt födda. För att säkerställa en 
välfungerande integration av dessa personer ställs det stora krav på såväl 
arbetsmarknadspolitiken som utbildningspolitiken. Även näringslivet behöver ta ett större kliv 
i samverkan för att främja vägledningen till efterfrågade yrken och kompetenser. För att 
behålla tillskottet inom länets gränser blir avslutningsvis såväl länets som bristyrkenas 
attraktionskraft som helhet allt viktigare även sett ur ett längre perspektiv. 


